報道関係各位

令和６年７月 29 日

分野不問の研究ポスター発表＆学際共創ネットワーキング

「全国キャラバン３Questions（四国地区編）」を開催します

分野、組織、世代を超えて研究テーマそのものを深堀する全国規模の学際的研究ポ

スター発表大会「全国キャラバン 3 Questions（四国地区編）」が下記の通り開催されます。

 本イベントは、公益財団法人国際高等研究所の主催により約２年かけて全国９地区に

て実施予定で、今年３月に第１回目の中国地区編が開催され、四国地区開催が第５回

目となります。本学は共催として参画いたします。

特徴としては、発表する分野を問わないこと、口頭発表は行わず付箋紙で意見交換す

ること、そして、匿名でポスター掲示することです。

これらの工夫により、専門分野や所属組織名だけで内容を判断してしまいがちな先入

観を取り除き、そもそも自分の研究とは何なのかを深く問い合う場を生み出し、思いもよら

なかったアイデアや、知りもしなかった技術と遭遇し、分野や組織を超えた共同研究の創

出をねらいます。

研究ポスター掲示対象者は、四国地区の大学、学術研究機関、高等専門学校に所

属する教員、研究者（掲載費無料）。

また、会場には広く一般の方も来場可能で（参加費無料）、第１回目開催の中国地区

編では企業、行政の方に加え、小中高生やそのご両親も多く来場されました。

記

●日時： 2024 年 12 月 18 日 (水 )～12 月 22 日 (日 )（５日間）いつでも来場可

●場所： 香川県県民ホール レクザムホール小ホール棟４階  大会議室

       （高松駅から徒歩８分）

●対象： 四国地区の大学、研究機関、高専に所属する教員、研究者（どの分野でも可）

●募集： 100 件（先着順）

●詳細および事前登録は下記サイトより

（全国キャラバン３Questions「四国地区編」特設サイト）

https://www.iias-3questions.info/shikoku

御組織のロゴ

https://www.iias-3questions.info/shikoku

主催：公益財団法人国際高等研究所

共催：愛媛大学、高知大学、高知工科大、四国大学、徳島大学（７月２３日時点。随時

更新中）

後援：日本経済新聞イベント企画ユニット

★ オンライン説明会

研究者向け、および報道関係向けのオンライン説明会を実施します

2024 年８月５日（月） 12：10～12：45

説明者：

宮野公樹（高等研客員研究員）、渡辺彩加（高等研特任研究員）

企画コンセプトと、申込みの詳細について説明します。あわせて申請のコツなどもご紹介

します。

オンライン説明会の URL は、上記特設サイト内に掲載します。質問もコメント欄にて受け

付けます。

本学では本件について、広く高知県民の皆様に広報出来ればと考えておりますので、取

材方、宜しくお願いいたします。

＜お問い合わせ先＞

主催

公益財団法人  国際高等研究所  担当：宮野公樹（客員研究員）

TEL ０８０−７００８−７６６４（仕事用携帯）

Mail iias-3questions.info@iias.or.jp

共催

高知大学  総合研究センター （担当：三木）

TEL ０８８-８４４-８４２０

Mail tomohiro_miki@kochi-u.ac.jp

高知大学  研究国際部  研究推進課  （担当：浜田）

TEL ０８８-８４４-８８９１

Mail kk03@kochi-u.ac.jp